
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.41 DEL 21.05.2018.doc  

  
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   41   DEL 21.05.2018 
                                                                                               
OGGETTO:   

APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MA NIFESTAZIONE 

DENOMINATA “MULINI IN FESTA “. RICHIESTA CONTRIBUTO  CIRCOLARE ASS.TO   

 REGIONALE AGRICOLTURA PROT. 24310 DEL 23.03.2015  
 ’ 
 
 

L’anno duemiladiciotto  il giorno VENTUNO del  mese di MAGGIO  alle ore 12,00 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.41 DEL 21.05.2018.doc  

LA GIUNTA 
Premesso che : 
E’ intendimento  di quest’Amministrazione organizzare un evento che, oltre a costituire 

significativo appuntamento per la valorizzazione  del territorio, rappresenti una occasione utile per 
favorire lo sviluppo dell’economia per la promozione delle peculiarità, delle tradizioni, dei prodotti 
tipici  di questo territorio;  

Che a tale scopo è stata programmata la manifestazione, denominata “ I Mulini in festa “ 
che si terrà nei giorni 17, 18 e 19 Agosto, avrà come punto di riferimento i tanti Mulini che, 
alimentati dalle acque delle note sorgenti di Scillato, per la loro rilevanza economica, hanno, 
probabilmente, dato origine a questa Comunità; 

Una festa che vuole, anche, essere  riscoperta di antichi e genuini sapori, che ha come 
obiettivo prioritario la tutela e la promozione dei  prodotti tipici locali, ma che diventa, occasione 
privilegiata per valorizzare e rilanciare il patrimonio storico, artistico, culturale ed economico- 
produttivo del nostro Comune, richiamo per  visitatori e turisti, opportunità per incentivare 
l’attività degli operatori economici locali ; 
 Vista la circolare prot. 24310 del 23.03.2015 con la quale l’Assessorato dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dip. Reg.le dell’Agricoltura della Regione 
Siciliana, ha emanato le linee guida per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 
volte alla valorizzazione dei prodotti agricoli tipici e di qualità; 
 Ritenuto  conveniente avvalersi di tale opportunità atteso che, la manifestazione di che 
trattasi  intende promuovere, i prodotti locali, ma anche ed in particolare i Mulini protagonisti 
indiscussi della storia di questo piccolo Comune; 
 Dato  atto che il programma e il bilancio presuntivo della manifestazione  sono quelli qui di 
seguito trascritti : 

PROGRAMMA 
 
“Mulini in festa” 17-18-19 Agosto 2018 

 
VENERDI’ 17 
ore 18:00  
Visite guidate per i mulini di Scillato 
ore 20:30  
Mulino Paraturi – Raso (presso via dei Mulini) 
Rappresentazione con corteo storico itinerante  
Allestimento villaggio Medievale e rivisitazione degli antichi sapori 
 
SABATO 18  
ore 18:00  
Visite guidate per i mulini di Scillato 
ORE 20:30 
Mulino  “ Du Parrinu “ 
Tradizioni e Folklore Scillatese 
Musica, balli, giochi e cucina tradizionale. 
Mostra degli antichi mestieri 
 
DOMENICA 19  
ore 18:00  
Visite guidate per i mulini di Scillato 
ORE 20:30 
Mulino Asiniddaru (presso Parco Urbano) 
Spettacoli musicali  ( rock, pop, jazz e blues) ed arti circensi 
Degustazione prodotti tipici 
Mostre di artisti del territorio 

BILANCIO PRESUNTIVO 
PARTE ENTRATA  
 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura                     euro 4.500,00 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali                   euro 4.000,00 
Presidenza Assemblea Regionale Siciliana                 euro 4.600,00 
 
                                                               TOTALE           euro 13.100,00 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.41 DEL 21.05.2018.doc  

PARTE SPESA 
 - n. 3 gruppi musicali (swing–soul–pop–rock-blues)          euro 3.000,00   iva inclusa 
 - n. 2 artisti (arti circensi)                                                        euro     600,00   iva inclusa 
 - n. 1 gruppo folk                                                                      euro 1.000,00  iva inclusa 

• Attori per rappresentazione teatrale 
• Noleggio costumi medievali 
• Allestimento villaggio medievale 
• Gruppo musicale balli medievale                   euro  4.000,00  iva inclusa 

 - Noleggio service per le tre serate                                      euro   1.250,00 iva inclusa 
- Acquisto prodotti tipici (degustazioni delle tre serate)   euro   2.250,00 iva inclusa 
- Pubblicità evento                                                                   euro   1.000,00 iva inclusa 
 
                                                                      TOTALE                euro 13.10 0,00 iva inclusa 

 
 Che le voci per le quali sarà richiesto al predetto Assessorato il contributo saranno le seguenti: 
 € 2.250,000 per acquisto prodotti tipici, € 1.250,00 per noleggio service e amplificazione € 1.000.00 
per promozione pubblicitaria; 
 Visto il progetto dell’iniziativa che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
con  una breve analisi del contesto socio- economico del territorio, degli obiettivi che si intendono 
perseguire, attraverso le azioni previste, i destinatari fruitori dei vantaggi dell’iniziativa, nonché il  piano 
finanziario analitico ; 

Vista  la legge 142/90 e la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica;  
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

  
DELIBERA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
approvare il progetto denominato “ I Mulini in festa”, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale, nonché  il programma ed il bilancio presuntivo per la realizzazione della I^ edizione della 
manifestazione denominata “ I Mulini in festa” che avrà luogo  il 17, 18 e 19 Agosto c.a. il cui bilancio 
ammonta ad €  13.100,00; 
 Dare atto che detto importo sarà finanziato così come segue: 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura                     euro 4.500,00 
Assessorato Regionale dei Beni Culturali                   euro 4.000,00 
Presidenza Assemblea Regionale Siciliana                 euro 4.600,00 

 
 La  somma di € 4.500,00 , finalizzata all’acquisto dei prodotti tipici , ai costi per le spese pubblicitarie 
ed al nolo del service  e dell’amplificazione, sarà richiesta Agricoltura l’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dip. Reg.le dell’Agricoltura della Regione Siciliana; 
 Dare atto che il RUP viene individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio-  Attività 
Ricreative – Dr.ssa Quagliana Agnese; 
 Autorizzare  il Sindaco, nella qualità di Rappresentante Legale dell’Ente,  ad inoltrare la richiesta di 
finanziamento all’Assessorato Agricoltura. 

 
LA GIUNTA 

 Inoltre 
 Considerato  che la richiesta di finanziamento dovrà essere inoltrata in tempi brevi; 
 Al  fine di permettere al Responsabile di provvedere all’istruttoria degli atti necessari per la 
realizzazione della manifestazione  
 Visto  l’O.A.EE.LL.; 
 Ad  unanimità di voti espressi per alzata e seduta  

 
DELIBERA 

 
 Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 
della L.R. n.44/91. 
 
 

 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.41 DEL 21.05.2018.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  VITALE INA                  F.TO    FRISA G IUSEPPE                  F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONI NO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 
      


